
OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER IL 
TRATTAMENTO PREANALITICO DEI CAMPIONI DI LABORATORIO, 
PER LA BIOCHIMICA CLINICA E IMMUNOMETRIA. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:

 con determinazione n. 598 del 06.09.2023 questa ASST, ha aggiudicato la procedura 
concorsuale “aperta” per l’affidamento della fornitura esennale in service di sistemi 
diagnostici per il trattamento preanalitico dei campioni di laboratorio, per la biochimica 
clinica e l’immunometria (c.d. Corelab) a favore della società Siemens Healtcare s.r.l. di 
Milano P.I. n. 12268050155, prima classificatasi, che ha ottenuto il punteggio complessivo 
di 97,86 su 100,00, per l’importo totale presunto di € 12.701.989,68 + IVA 22% e per il 
periodo 01.01.2024/31.12.2029;

 con e-mail pec prot. 2025_C/972 del 10.04.2025, la suindicata società ha presentato istanza 
di autorizzazione al subappalto, inviando all’uopo a questa stazione appaltante anche copia 
del contratto di subappalto - stipulato con Siram S.p.A. P.I. n. 08786190150 – avente ad 
oggetto l’attività di: “Assistenza installazione della nuova catena del laboratorio analisi 
presso l’Ospedale Papa Giovanni XXIII di Bergamo”, per l’importo complessivo di € 
12.403,20 IVA esclusa (pari al 0,97% del valore contrattuale);

 detta attività si rende necessaria per la realizzazione dell’aggiornamento tecnologico dei 
sistemi, proposto dall’aggiudicatario con lett. prot. n. 2024_ AT/2815 dell’1.10.2024 e 
autorizzato con comunicazione P.G. n. 72090 del 21.10.2024;

 la SC Gestione tecnico patrimoniale con mail in data 23.04.2025 ha espresso in merito 
parere favorevole per gli aspetti di competenza;

Riscontrato che, all’atto di presentazione dell’offerta, società Siemens Healtcare s.r.l. aveva 
manifestato l’intenzione di subappaltare a soggetti, che comunque fossero in possesso dei 
necessari requisiti e nei confronti dei quali non sussistessero i divieti previsti dal d.lgs. n. 159 
del 6.9.2011 - le seguenti attività oggetto dell’appalto: “Installazione, assistenza, formazione e 
manutenzione e disinstallazione della preanalitica offerta”;
Visti, altresì, i sottoelencati documenti riferiti al subappaltatore, presentati a corredo 
dell’istanza di cui trattasi:



1) dichiarazione sull’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.;

2) dichiarazione 2359 c.c. circa l’insussistenza di forme di controllo/collegamento;
3) dichiarazione DPCM 187/1991;
4) dichiarazione idoneità tecnico professionale d.lgs. n. 81/2008;
5) copia conforme Certificato della CCIAA;
6) tracciabilità flussi finanziari;
7) dichiarazione iscrizione White list;
8) DURC;
9) attestazione SOA;
Constatata la conformità dei documenti presentati a quanto indicato all’art. 105 del d.lgs. n. 
50/2016;
Rilevato, altresì, che - nel contratto di subappalto prodotto, con apposita disposizione, 
entrambi l’affidatario/appaltatore ed il subappaltatore assumono gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13.8.2010;
Richiamato, infine, l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016;
Evidenziato che:

 responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n.50/2016 è 
confermato il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti 
sanitari, che è responsabile del procedimento amministrativo;

 quali direttori dell’esecuzione del contratto, sono confermati il direttore della SC 
Laboratorio di patologia clinica e il direttore della SC Ingegneria clinica per gli aspetti di 
rispettiva competenza;

DETERMINA

1. di autorizzare Siemens Healtcare srl di Milano a conferire a Siram S.p.A. il subappalto 
dell’attività di: “assistenza installazione della nuova catena del laboratorio analisi presso 
l’Ospedale Papa Giovanni XXIII di Bergamo”, per l’importo complessivo di €.12.403,20 
IVA esclusa (pari al 0,97% del valore contrattuale);

2. di dare atto che:

 responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n.50/2016 è 
confermato il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione 
acquisti sanitari, che è responsabile del procedimento amministrativo;

 quali direttori dell’esecuzione del contratto, sono confermati il direttore della SC 
Laboratorio di patologia clinica e il direttore della SC Ingegneria clinica per gli aspetti 
di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 284/25)

Oggetto: FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER IL TRATTAMENTO 
PREANALITICO DEI CAMPIONI DI LABORATORIO, PER LA BIOCHIMICA CLINICA E 
IMMUNOMETRIA. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 24/04/2025 Il Direttore
Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-04-24T11:23:17+0000




